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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 

và chương trình công tác tháng 11 năm 2025 

 
 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 

1. Hoạt động của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã: 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị: Họp thẩm định hồ sơ khoa học đề nghị công 

nhận xã An toàn khu; đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2025, xây 

dựng dự toán NSNN 2026; họp trực tuyến về tình hình thực hiện công tác chi trả 

trợ cấp ưu đãi người có công và trợ cấp bảo trợ xã hội; tổng kết phong trào thi đua 

yêu nước giai đoạn 2021-2025; tổng kết, triển khai hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) 

của ngành Y tế; trao đổi nội dung liên quan đến kế hoạch tham gia tuần lễ Văn hóa 

- Thể thao và Du lịch chào mừng Lễ hội Ok - Om - Bok; trao đổi nội dung thống 

nhất các dự án đầu tư phát triển giáo dục theo Nghị quyết số 71 của Bộ Chính trị; 

hội nghị trực tuyến Tỉnh ủy Vĩnh Long lần thứ nhất; họp mặt doanh nghiệp tỉnh 

Vĩnh Long năm 2025; tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng 

khóa XII của Đảng ủy xã; hội nghị phổ biến thi hành các Văn bản mới được Quốc 

hội thông qua; sơ kết thường kỳ tháng 9 của UBND tỉnh Vĩnh Long; họp trực tuyến 

tình hình thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; sơ kết 

tháng 09 và quý III, lũy kế 09 tháng và triển khai kế hoạch quý IV Đảng ủy xã. 

- Tiếp và làm việc với Đoàn công tác Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội 

vụ, Sở Dân Tộc và Tôn Giáo tỉnh, Tổ công tác Sở Khoa học và Công nghệ khảo 

sát, nắm bắt tình hình vận hành chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Làm việc BQL khu vưc Châu Thành và Phòng Kinh tế về các công trình xây 

dựng cơ bản và HTX Thương mại Châu Thành, HTX Nông nghiệp Đa Lộc về tình 

hình hoạt động của đơn vị. 

- Tổ chức hòa giải tranh chấp lĩnh vực đất đai; tập huấn về Tổng điều tra Kinh 

tế năm 2026; quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ có mức sống 

trung bình, người lao động thu nhập thấp 2025; nghiệp vụ công tác giải quyết việc 

làm và hoạt động quản lý Quỹ quốc gia về việc làm; tham dự “Cập nhật kiến thức 

và nghiệp vụ đối ngoại Vùng Đồng bằng sông Cửu Long”. 

- Tham dự Đại hội điển hình tiến tiến tỉnh; Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tham 

gia bồi dưỡng nâng cao năng lực nữ cán bộ nguồn; tập huấn chuyên sâu cho lãnh 

đạo nữ. 

- Kiểm tra, xử lý tài sản trên đất phục vụ bàn giao mặt bằng đường A13 và 

tiến độ nạo vét kênh cấp II, xử lý hệ thống thoát nước đường GTNT ấp Phú Mỹ. 



2 

 

 

- Tổ chức hội nghị sơ kết tháng 09 và quý III, lũy kế 09 tháng và triển khai kế 

hoạch quý IV UBND xã; họp trao đổi một số nội dung liên quan đến bệnh Sốt xuất 

huyết; kiểm tra tình hình diệt muỗi, lăng quăng trên địa bàn xã; công tác tích hợp 

sổ sức khỏe điện tử. Tổ chức đêm Hội trăng rằm cho các em thiếu nhi, nhân dịp tết 

trung thu. 

- Tiếp Đoàn kiểm tra theo Quyết định 1183 của UBND tỉnh kiểm tra tình hình 

tiếp nhận, quản lý, bố trí và xử lý tài sản công sau sáp nhập cấp xã. 

2. Lĩnh vực Kinh tế: 

2.1. Nông nghiệp và Môi trường: 

a) Sản xuất nông nghiệp: 

- Cây lúa: xuống giống dứt điểm vụ lúa Thu Đông với diện tích 5.817 ha, 

đạt 100% kế hoạch, hiện lúa đang giai đoạn đẻ nhánh, tình hình sâu bệnh các loại 

tỷ lệ nhiễm nhẹ. Tình hình chuột gây hại xuất hiện trên 38 ha, tỷ lệ gây hại từ 3-

5%, chủ yếu tại các ruộng gần vườn, bờ kênh. 

- Cây màu: xuống giống 66,06 ha (chủ yếu rau các loại), nâng đến nay 

1.304,96 ha, đạt 88,30 % kế hoạch.  

- Thủy sản: có 82 lượt hộ nuôi thả 548.000 con giống cá các loại trên diện tích 

5,8 ha; tính đến nay có 3.939 lượt hộ thả nuôi 5,918 triệu con giống cá các loại trên 

diện tích 67,72 ha, đạt 68,19% kế hoạch. Tổng sản lượng thủy sản trong tháng 

226,32 tấn, nâng đến nay 3.116,59 tấn, đạt 86,94%. 

- Thủy lợi nội đồng: Rà soát, thống kê các tuyến kênh cấp III bị bồi lắng đăng 

ký kế hoạch nạo vét năm 2026; kết quả có 95 tuyến kênh cấp III thuộc 17 ấp có 

nhu cầu nạo vét. Bên cạnh đó, tiến hành rà soát và khảo sát thực tế các tuyến kênh 

cấp II đã bị bồi lắng để đề xuất đưa vào kế hoạch nạo vét năm 2026; kết quả có 10 

tuyến kênh cấp II được đề xuất nạo vét trong năm 2026. 

b) Chăn nuôi - thú y: 

- Công tác phun xịt: Thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng, môi trường 

chăn nuôi đợt 2 năm 2025 tại 08 ấp(1), kết quả kiểm tra thực tế tại 92 hộ chăn nuôi 

được lực lượng phun xịt của các ấp đã phun xịt 02 lần đúng theo kế hoạch. 

- Công tác tiêm phòng: Tổ chức tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trên bò 

được 200 con bò của 72 hộ. Đến nay đã thực hiện tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm 

tổng số 88 hộ với 55.860/73.259 con, đạt 76,25% kế hoạch; vắc xin LMLM, viêm 

da nổi cục trên đàn gia súc 4.109/10.401 con của 1.114 hộ, đạt 38,5% kế hoạch; 

vắc xin dại trên chó 1.368 con của 655 hộ, đạt 45.34% kế hoạch; dịch tả heo châu 

phi 1.720 con heo của 22 hộ, đạt 50% kế hoạch; vắc xin phòng bệnh thông thường 

khác trên đàn gia súc 10.500 liều; các loại vắc xin phòng bệnh thông thường khác 

trên đàn gia cầm 85.000 liều. 

- Thực hiện công tác quản lý đàn và công tác phòng chống dịch bệnh trên vật 

nuôi trên địa bàn xã, kết quả hiện nay tổng đàn gia súc hiện có 16.872 con. 

c) Đất đai: 

                                                 
1 ấp 3, ấp 4, ấp Phú Nhiêu, ấp Hương Phụ B, ấp Hương Phụ C, ấp Kinh Xuôi, ấp An Chay, ấp Nhà Dựa 
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- Không phát sinh hồ sơ Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), 

tính đến nay giải quyết 04 hồ sơ với 04 giấy, diện tích 0,33 ha. 

- Tiếp nhận đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp có sai sót: 

05 hồ sơ, nâng đến nay tiếp nhận 09 hồ sơ, trả kết quả 09/09 hồ sơ. 

- Tiếp nhận hồ sơ xác định diện tích đất ở 04 hồ sơ, nâng đến nay 33 hồ sơ 

(trả kết quả 32/33 hồ sơ), còn 01 hồ sơ trong hạn (chờ Văn phòng đăng ký đất đai 

khu vực 12 cung cấp hồ sơ cấp giấy). 

- Tiếp nhận mới 05 đơn, nâng tiếp nhận đơn của công dân 21 đơn (tranh chấp 

QSD đất 06 đơn, tranh chấp ranh đất 06 đơn, yêu cầu 09 đơn), kết quả giải quyết 

07/21 đơn. 

- Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính đất đai 06 trường hợp, nâng đến 

nay 18 trường hợp (16 trường hợp không đăng ký biến động đất đai, 02 trường hợp 

sử dụng không đúng mục đích). 

- Tiếp nhận 05 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, nâng đến nay 14 hồ sơ; 

tiếp nhận 12 hồ sơ hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), nâng 

đến nay 25 hồ sơ.  

d) Môi trường - Khoáng sản: 

- Ra quân thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường chào mừng Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; kết quả có 842 lực 

lượng đoàn viên, hội viên tham gia đã xử lý và thu gom khoảng 50 tấn rác, đồng 

thời dọn dẹp, phát quang cây xanh trên các tuyến đường giao thông đảm bảo đường 

làng, ngõ xóm, nhà văn hóa ấp và xung quanh nhà ở, tạo môi trường xanh - sạch - 

đẹp. 

- Tổ kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính phương tiện khai thác đất mặt ruộng 

tịch thu phương tiện khai thác gồm 01 xe máy cuốc và 02 xe cải tiến (ấp Thanh 

Nguyên B). 

đ) Công tác giảm nghèo: 

-Xác nhận danh sách 195 đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, hộ nghèo, hộ sản 

xuất nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình; tính đến nay 667 người, trong 

đó: hộ nghèo 07, hộ có mức sống trung bình 484, dân tộc thiểu số 76.  

- Công nhận 07 trường hộ cận nghèo trên địa bàn xã (2); xác nhận 01 trường 

hợp hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã nhận hỗ trợ của gia đình 

ông Trịnh Tỷ, ấp Đầu Giồng A và cấp phát 90 phần quà cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức 

sống trung bình xã Châu Thành giai đoạn 2021- 2025; Ban quản lý các Chương 

trình mục tiêu quốc gia xã Châu Thành giai đoạn 2021-2025 và Bộ phận chuyên 

                                                 
2 do UBND xã Đa Lộc (xã cũ), thị trấn Châu Thành và UBND Thanh Mỹ (xã cũ) chưa thực hiện xác nhận vào 

Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo 
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môn giúp việc và ban hành kế hoạch triển khai công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình năm 2025. 

- Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ nhà ở cho 02 hộ nghèo, hộ cận nghèo 

hộ khó khăn từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Vĩnh Long (kinh phí 

100.000.000 đồng, mỗi căn 50.000.000 đồng). 

e) Sản phẩm OCOP: Trên địa bàn xã có 17 sản phẩm OCOP, gồm 16 sản phẩm 

đạt 3 sao và 01 sản phẩm đạt 4 sao. Tiếp tục duy trì các sản phẩm OCOP, rà soát 

hướng dẫn chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá lại đối với sản phẩm 4 sao, đồng thời 

tiếp tục vận động và hỗ trợ các chủ thể khác chuẩn bị hồ sơ đánh giá lại theo quy định. 

f) Chuyển giao khoa học kỹ thuật: Phối hợp Trung tâm Khuyến nông tỉnh 

Vĩnh Long tổ chức 04 lớp3 tập huấn về kỹ thuật canh tác lúa có 120 lượt người 

tham dự.  

 2.2. Tài chính - Ngân sách: 

a) Tài chính - ngân sách nhà nước: 

- Hoàn thành phương án chuyển đổi số liệu, giao dự toán 06 tháng đầu năm 

sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Giao nhiệm vụ chủ đầu tư, làm sơ sở điều chỉnh mã dự án, đẩy nhanh tiến 

độ thanh toán vốn đầu tư công theo Công điện số 162/CĐ-TTg ngày 11/9/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Thực hiện quản lý thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 đảm bảo 

thu thuế kịp thời, đúng theo quy định, đến nay đã được 03 ấp(4) với số tiền 

7.606.928 đồng. 

- Trình Sở Tài chính xin chủ trương thanh lý xe vận chuyển rác thải (của 

UBND huyện Châu Thành cũ) sau bàn giao sáp nhập. 

- Phê duyệt  bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận tổ quốc Việt 

Nam xã Châu Thành nhiệm kỳ 2025 -2030, với số tiền 370 triệu đồng. 

- Hoàn chỉnh các thủ tục, tiến hành điều chuyển tài sản màn hình LED cho 

Văn phòng Đảng ủy xã Châu Thành theo quy định. 

- Thực hiện xử lý, tháo dỡ, thanh lý kết cấu hạ tầng đã hư hỏng trên tuyến 

đường GTNT ấp Hương Phụ A, xã Đa Lộc (A13). 

- Hoàn chỉnh các nội dung dự toán năm 2026 trên địa bàn xã, báo cáo Thường 

trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Thường trực Đảng ủy xã theo quy 

định của Luật ngân sách. 

- Xử lý tài sản công đối với các tuyến đường giao thông nông thôn xuống cấp 

và trụ sở Ban nhân dân ấp. 

- Hoàn thành công tác điều chuyển tài sản, trang thiết bị cho các đơn vị sau 

sáp nhập theo phương án của Ủy ban nhân dân xã phê duyệt. 

                                                 
3 tại các ấp Phú Nhiêu, Giồng Lức, An Chay và Ô Tre Lớn 
4 Ấp: Hương Phụ C, Ô Tre Lớn, Ô Dài 
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- Rà soát kinh phí chi trả, số lượng nhân khẩu đã cấp phát tặng quà cho người 

dân dịp lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã 

Châu Thành, đến nay đã thực hiện chi trả với số tiền 4.761 triệu đồng. 

- Phối hợp các đơn vị tư vấn, khảo sát lập dự toán nguồn vốn chỉnh trang đô 

thị năm 2025 (vốn đô thị loại V). 

b) Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, hợp tác xã; hỗ trợ doanh 

nghiệp, tổ kinh tế tập thể: 

- Tiếp nhận mới 06 hồ sơ đăng ký mới, đăng ký thay đổi thông tin hộ kinh 

doanh, chấm dứt hoạt động kinh doanh, thay đổi thông tin hợp tác xã. Nâng đến 

nay 59 hồ sơ(5), tính đến nay trên địa bàn xã có 893 hộ đăng ký kinh doanh. 

- Trên địa bàn xã có 55 tổ hợp tác thực hiện theo Nghị định số 77/2019/NĐ-

CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ với tổng số  887 thành viên (lĩnh vực nông 

nghiệp có 55 THT). Hiện có 10 HTX đang hoạt động trên địa bàn. 

- Trong tháng không phát sinh mới doanh nghiệp, tính từ đầu năm đến nay đã 

phát triển mới 23/16 doanh nghiệp, đạt 143,75% kế hoạch. Hiện trên địa bàn có 

106 doanh nghiệp đang hoạt động. 

- Thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026, đã tổ chức triển khai thực hiện 

22/32 địa bàn điều tra, đã lập bảng kê được 826/2.352 đạt 35,11% kế hoạch. 

- Phối hợp Liên Minh hợp tác xã tỉnh Vĩnh Long tổ chức tập huấn nâng cao 

năng lực thương mại điện tử trên địa bàn xã Châu Thành có 60 học viên tham dự 

(thành viên các hợp tác xã, đại diện hộ dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo; công 

chức phụ lĩnh vực dân tộc….). 

2.3. Xây dựng và công thương: 

a) Lĩnh vực xây dựng: 

- Cấp phép xây dựng Nhà máy sản xuất đồ gia dụng bằng gỗ và bằng sắt, may 

mặc, giày da của Công ty TNHH Đầu tư và sản xuất Thái Bình Dương TV. 

- Duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các hạng mục giao thông nông thôn, hệ thống 

cấp thoát nước, chiếu sáng công cộng, cây xanh, công trình ngầm,… 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng lề 

đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

- Hoàn thành thủ tục xin điều chỉnh đơn vị chủ đầu tư để giải ngân hoàn thành 

công trình Cầu GTNT ấp Nhà Dựa, xã Thanh Mỹ (kênh Thống Nhất); công trình 

Cầu, đường GTNT Bắc Phèn 10, xã Thanh Mỹ (N3.2). 

- Tiếp tục cấp trang thiết bị đợt 2 cho các ấp và trường học theo phương án. 

b) Lĩnh vực công thương: 

- Trên địa bàn có 13 cơ sở thu gom phế liệu kim loại; 16 điểm kinh doanh cho 

thuê nhà trọ. 

                                                 
5 20/20 hồ sơ đăng ký mới hộ kinh doanh; 12/12 hồ sơ đăng ký thay đổi thông tin; 07/07 hồ sơ chấm dứt hoạt động 

kinh doanh; 15/15 hồ sơ từ chối và 05/05 hồ sơ thay đổi thông tin HTX. 
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- Phối hợp Tổ kiểm tra an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương (Sở Công 

thương tỉnh Vĩnh Long) kiểm tra 02 cơ sở sản xuất bánh bao chỉ, bánh in (6), qua 

kiểm tra 02 cơ sở cơ bản đảm bảo các yêu cầu về sản xuất, tổ kiểm tra đề nghị 02 

cơ sở sở bổ sung một số quy định trong lĩnh vực chuyên ngành. 

- Phối hợp với Sở Công thương tỉnh Vĩnh Long tiến hành kiểm tra thẩm định 

cấp lại giấy phép kinh doanh xăng dầu của DNTN Hoàng Mỹ, địa chỉ ấp Giồng 

Trôm, xã Châu Thành. Qua thẩm định cơ sở đáp ứng đủ điền kiện cấp giấy chứng 

nhận kinh doanh xăng, dầu. 

- Tiến hành khắc phục sửa chữa hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tuyến 

đường 30/4 trên địa bàn ấp 1 (sự cố chập điện ảnh hưởng đến hệ thống cầu giao 

đóng, mở tự động). 

- Phối hợp điện lực Châu Thành khảo sát lập phương án di dời đường dây dẫn 

điện của hộ bà Nguyễn Thị Huệ (hộ nghèo) trên địa bàn ấp 3, lý do hiện tại đường 

dây dẫn điện không đảm bảo an toàn điện. 

- Tiến hành trao đổi một số nội dung liên quan đến tình hình hoạt động kinh 

doanh của HTX thương mại Châu Thành về lĩnh vực khai thác và quản lý chợ Châu 

Thành. 

- Tiến hành kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh khí gas tại ấp Giồng Trôm, Phú Mỹ, 

Thanh Nguyên B qua kiểm tra đề nghị các cơ sở kinh doanh bổ sung một số nội 

dung trong lĩnh vực kinh doanh khí gas. 

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

3.1. Công tác Nội vụ: 

- Tiếp tục lập hồ sơ khoa học đề nghị công nhận xã An toàn khu thuộc tỉnh 

Vĩnh Long; ban hành các Quyết định nâng phụ cấp thâm niên và nâng lương thường 

xuyên cho 87 viên chức trên địa bàn xã; Xếp mức phụ cấp của từng chức danh 

người hoạt động không chuyên trách tại 28 ấp; Thành lập Hội đồng xét nâng bậc 

lương cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động xã Châu Thành. 

- Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 

2025 phương hướng giai đoạn 2026 - 2030. 

- Tham gia với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thăm 

tặng quà cho gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, hộ nghèo và các điểm chùa Nam 

tông Khmer nhân dịp Lễ Sêne Đôlta năm 2025(7) 

- Tiếp và làm việc với Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Vĩnh Long về nội dung rà 

soát đối tượng thụ hưởng chính sách theo Dự án 01 thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2025 và danh sách hộ nghèo có nhu cầu vay vốn theo Nghị định số 28/2022/NĐ-

CP ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ. 

                                                 
6 cơ sở sản xuất bánh in Hưng Phát, cơ sở sản xuất bánh in, bánh bao chỉ Kha Vinh Phong 

7 được 46 gia đình và 6 chùa Nam tông Khmer với tổng kinh phí 32.500.000 đồng (trong đó tỉnh thăm 14 gia đình 

tổng kinh phí 14.000.000 đồng, MTTQ thăm 6 chùa và 03 hộ nghèo với tổng kinh phí 4.500.000 đồng, UBND xã 

thăm 17 người có uy tín, 11 gia đình chính sách và cán bộ hưu với tổng kinh phí 14.000.000 đồng). 
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- Tiếp nhận 22 hồ sơ hỗ trợ người lao động đi làm việc, học tập ở nước ngoài 

theo hợp đồng giai đoạn 2021- 2025 theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 

09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh; 04 hồ sơ đề nghị cấp phương 

tiện trợ giúp và dụng cụ chỉnh hình cho người có công đến niên hạn với tổng số 

tiền 11.480.000 đồng xử lý xong; 01 hồ sơ xin xác nhận vay vốn đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng xử lý xong; Lập danh sách phê duyệt hỗ trợ tiền ăn cho 02 đối 

tượng nhân ngày lễ 27/7/2025 và Quốc Khánh 2/9/2025 với số tiền 1.200.000 đồng 

xử lý xong; 02 đối tượng hưởng mai táng phí thương binh với số tiền 65.571.000 

đồng; 02 đối tượng hưởng mai táng phí Tuất Liệt sĩ với số tiền 55.176.000 đồng; 

01 đối tượng với số tiền 1.400.000 đồng xử lý xong; 01 hồ sơ đề nghị hưởng chế 

độ người có công bị nhiễm chất độc hóa học xử lý xong; 01 hồ sơ đề nghị mua 

BHYT cho thân nhân liệt sĩ xử lý xong; 02 hồ sơ đề nghị cấp lại 02 bằng TQGC; 

01 hồ sơ hưởng thờ cúng liệt sĩ; 01 hồ sơ điều chỉnh thông tin thân nhân liệt sĩ. 

- Bổ sung kinh phí thực hiện chính sách an sinh xã hội và chính sách hỗ trợ 

bảo hiểm y tế; kinh phí chi trả tiền hỗ trợ người lao động, học sinh, sinh viên trên 

địa bàn xã đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 – 2025 

theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng Nhân dân 

tỉnh Trà Vinh tổng kinh phí 3.030.853.80 đồng. 

3.2. Văn hóa - Thông tin, truyền thanh: 

- Ban hành Quyết định đổi tên Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã 

Châu Thành thành Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Châu Thành và chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Châu Thành; 

Quyết định thay đổi, bổ sung Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên Tổ Công nghệ số Cộng 

đồng xã Châu Thành;  

- Ban hành kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch tham gia Tuần lễ Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch chào mừng lễ hội Ok Om Bok năm 2025. 

- Thực hiện được 33 bản tin, bài viết; thư viện phục vụ 36 lượt bạn đọc với 

137 bản sách các loại; hồ bơi phục vụ 396 lượt trẻ em và người lớn đến bơi lội, tập 

bơi. Nhà thi đấu thể thao phục vụ 6.000 lượt vận động viên đến thi đấu, người dân 

đến tập luyện các môn. 

- Tổ chức các giải thể thao (giải Bóng chuyền da nam, Bóng chuyền hơi nữ 

và giải Bi sắt mở rộng) mừng Lễ Sêne Đôlta của dân tộc Khmer xã Châu Thành 

năm 2025, có 136 vận động viên tham gia. Kết quả Ban Tổ chức trao 09 giải Bi 

sắt; Bóng chuyền nam 03 giải và Bóng chuyền hơi nữ 03 giải. 

3.3. Giáo dục và Đào tạo: 

- Tiếp tục thực hiện điều tiết giáo viên thực hiện tăng cường giảng dạy hỗ trợ 

cho Trường THCS Châu Thành có giáo viên thực hiện thừa định mức giờ dạy; xây 

dựng Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025 trên địa bàn;  

- Tờ trình Sở Nội vụ giao biên chế hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo 

Nghị định 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12//2022 của Chính phủ cho đơn vị trường 

Phổ thông DTNT THCS Châu Thành. 
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3.4. Y tế, công tác bảo trợ xã hội: 

- Ban hành Quyết định trợ cấp hưu trí xã hội cho 28 đối tượng; 04 hồ sơ đề 

nghị hỗ trợ mai táng phí. 

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật họp xét 42 hồ sơ đang hoàn thiện hồ 

sơ trình lãnh đạo ký cấp giấy chứng nhận. 

- Tổ chức Tết trung thu năm 2025 cho 160 trẻ em hộ nghèo, cận nghèo, khuyết 

tật, mồ côi tổng kinh phí 19.200.000 đồng.  

- Thành lập Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Châu Thành. 

- Tổ chức khám chữa bệnh 727 lượt người; xảy ra 98 cas sốt xuất huyết; tay 

chân miệng: 01 cas. 

4. Công tác tiếp công dân, tư pháp - hộ tịch: 

4.1. Công tác tiếp công dân: 

- Tiếp công dân thường xuyên: 04 cuộc có 04 công dân (về lĩnh vực đất đai). 

- Tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu: 04 cuộc, có 01 công dân liên hệ. 

- Tiếp nhận mới 12 đơn (8), nâng đến nay tổng số đã tiếp nhận 42 đơn. Đã giải 

quyết 18/42 đơn, đạt 42,85%, hiện còn 24 đơn đang xác minh, làm rõ. 

4.2. Công tác tư pháp - hộ tịch: Tổng số đăng ký hộ tịch là 426 trường hợp. 

4.3. Công tác chứng thực: Tổng số 684 trường hợp. 

5. Giải quyết thủ tục hành chính: 

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 822 hồ sơ, trong đó có 802 hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến (toàn trình và một phần). 

- Số hồ sơ đã giải quyết: 783 hồ sơ. 

- Số hồ sơ đang giải quyết: 68 hồ sơ. 

- Về việc thanh toán hồ sơ trực tuyến: Tuyên truyền, hỗ trợ người dân thực 

hiện thanh toán trực tuyến 351 hồ sơ. 

- Về thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính: Tổng số TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 408 thủ tục. 

Lũy kế từ 01/7/2025 đến ngày 15/10/2025: 

+ Số hồ sơ đã tiếp nhận: 3.224 hồ sơ; trong đó, 2.913 hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến (đạt tỉ lệ 90,35% tổng số hồ sơ tiếp nhận), 311 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp. 

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 54 hồ sơ. 

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 3.170 hồ sơ. 

- Trong tháng, đã đăng tải 06 tin bài, văn bản tuyên truyền; tạo mới chuyên 

mục “Thủ tục hành chính” đăng tải 22 quyết định công bố, bãi bỏ, sửa đổi bổ sung 

thủ tục hành chính và quy trình nội bộ để người dân, doanh nghiệp tra cứu dễ dàng. 

6. Quốc phòng - An ninh: 

6.1. Quốc phòng: 

                                                 
8 tranh chấp đất đai 01 đơn; tranh chấp ranh đất 03 đơn; đơn xác định lại ranh 02 đơn; đơn khác 06 đơn 
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- Sắp xếp củng cố hồ sơ quốc phòng QSĐP cuối năm để phục vụ đoàn kiểm 

tra của Bộ CHQS tỉnh và Quân khu 9. 

- Tham mưu cho Đảng ủy báo cáo danh sách tuyên truyền viên về công tác 

giáo dục quốc phòng và an ninh (gồm quyết định và danh sách). 

- Quân sự phối hợp với trạm y tế xã tổ chức sơ tuyển sức khỏe công dân sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2026, qua sơ tuyển đã sàn lộc được 172 công dân đủ điều kiện 

khám sức khỏe. thực hiện tổ chức bình nghị, xây dựng kế hoạch trao quyết định 

khám sức khỏe. Chuẩn bị hồ sơ chuẩn bị cho Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác 

tuyển quân năm 2026. 

- Tổ chức huấn luyện bổ sung cho lực lượng Dân quân thường trực đúng theo 

quy định. 

6.2. An ninh: 

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội (Đề án 06): Hoàn thành 845 

hồ sơ cấp CCCD, 996 hồ sơ ĐDĐT; cập nhật lại số điện thoại ĐDĐT 165 trường 

hợp. Thu nhận 774 hồ sơ đảng viên. 

- Công tác phối kết hợp: Phối hợp tuần tra, kiểm tra đảm bảo ANTT 47 cuộc 

319 lượt đồng chí tham gia. 

- Quyết định xử phạt VPHC 01 đối tượng' trong vụ trộm cắp tài sản (9) với số 

tiền 5.000.000đồng. 

- Công tác phòng, chống tội phạm và VPPL liên quan đến “Game bắn cá”, 

“tín dụng đen”: rà soát, phát hiện 01 điểm trò chơi điện tử “Game bắn cá” tại ấp 2, 

xã Châu Thành, đồng thời cho chủ cơ sở viết cam kết thực hiện đúng quy định 

pháp luật. 

- Ban hành các Quyết định: chấm dứt áp dụng biện pháp quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy 03 đối tượng; 01 Giấy chứng nhận chấp hành xong quản 

lý sau cai tại nơi cư trú; Quyết định cai nghiện tự nguyện 01 đối tượng; 02 Quyết 

định xử phạt VPHC với số tiền 3.500.000 đồng; 02 Quyết định áp dụng biện pháp 

quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; 02 Quyết định dừng quản lý người 

sử dụng trái phép chất ma túy (tái sử dụng 01; chuyển sang quản lý sau cai 01). 

- Mời kiểm tra chất ma túy 20 đối tượng trong diện quản lý, phát hiện 02 đối 

tượng dương tính, qua đó: chuyển hồ sơ và đối tượng Võ Văn Điền đến CA Phường 

Trà Vinh thụ lý theo thẩm quyền; ra Quyết định xử phạt VPHC đối với Võ Thị 

Thúy Hằng số tiền 1.500.000 đồng và đề nghị đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; 

giáo dục cho cam kết 18 đối tượng không sử dụng trái phép chất ma túy. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế còn thấp so với kế hoạch; Công tác chi trả và 

xác định đối tượng chi trả trợ cấp còn chậm, chưa kịp thời. 

- Các phần mềm giải quyết thủ tục hành chính còn bị lỗi, gặp một số khó khăn 

trong quá trình vận hành gây chậm trể trong giải quyết TTHC. 

                                                 
9 xảy ra ngày 11/12/2024 tại ấp Hương Phụ B, xã Đa Lộc, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh (nay là ấp Hương 

Phụ B, xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long 
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- Công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 khó khăn do ngưng 

thu bằng tiền mặt đồng thời hướng dẫn người nộp thuế trực tiếp đến tại các ngân 

hàng 

Nguyên nhân: 

- Công tác sắp xếp bố trí cán bộ, công chức của một số phòng chuyên môn 

chưa phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ, nên chưa phát huy được vai trò cũng như 

chất lượng trong công tác tham mưu đề xuất. 

- Đa số số cán bộ, công chức sau sáp nhập được phân công nhiệm vụ mới; 

khối lượng công việc lớn nên cần có nhiều thời gian nghiên cứu các văn bản pháp 

luật chuyên ngành nên việc tham mưu xử lý các nhiệm vụ được giao từng lúc chất 

lượng chưa cao, còn chậm tiến độ đề ra.  

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh gây hại; diễn biến thời tiết kịp thời ứng 

phó nhằm hạn chế thiệt hại. Thực hiện công tác quản lý đàn vạt nuôi, triển khai kế 

hoạch tiêm phòng các loại. 

- Theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ nạo vét các tuyến kênh 

cấp II hoàn thành theo kế hoạch. Tiến hành khảo sát các kênh cấp cấp III đăng ký 

nhu cầu nạo vét năm 2026. 

- Tiếp tục theo dõi tình hình thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu 

giảm nghèo trên địa bàn. 

- Kiểm tra thực hiện chuyển mục đích quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất (lần đầu), cấp phép xây dựng. 

- Hoàn thành cống tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung 

bình trên địa bàn xã năm 2025; phối hợp đối chiếu bảo hiểm y tế đối tượng hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, 

kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắt trong công tác thu, để đảm bảo thu thuế 

được kịp thời, đúng quy định. 

- Rà soát các khoản thu, đánh giá lại nguồn thu hiện có, để vận động thu nộp 

ngân sách nhà nước kịp thời; triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng 

cường công tác kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, nợ đọng tiền thuế, quản lý 

thuế hộ kinh doanh phù hợp theo quy mô kinh doanh của từng hộ. 

- Tổ chức thanh lý tài sản, tiếp nhận tang vật, vật chứng theo quy định của 

pháp luật. 

- Xây dựng phương án thu tiền thuê mặt bằng chợ Mỹ Chánh, chợ Thanh 

Nguyên B và chuẩn bị phương án khai thác chợ Châu Thành. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các 

công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, vốn các nguồn vốn 

Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, hồ sơ mời thầu, hồ sơ thiết 

kế, dự toán các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền. 
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- Hoàn thiện báo cáo giám sát theo đề cương Kế hoạch số 06/KH-HĐND, 

ngày 25/9/2025 của Hội đồng nhân dân xã Châu Thành giám sát việc triển khai 

thực hiện Dự án 02, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng “nuôi bò sinh sản” 

cho Tổ cộng đồng dân cư năm 2025 trên địa bàn xã Châu Thành. 

- Tiếp tục thực hiện công tác nâng lương thường xuyên, phụ cấp vượt khung, 

phụ cấp thâm niên ngành của công chức, viên chức theo quy định; Khen thưởng 

các phong trào theo quy định;  

- Hoàn chỉnh lại đề án vị trí việc làm của xã sau khi có ý kiến thẩm định của 

Sở Nội vụ; tiếp nhận hồ sơ nghỉ việc theo nghị định 154/2025/NĐ-CP; hoàn chỉnh 

hồ sơ hợp nhất hội chữ thập đỏ. 

- Thực hiện quy trình thủ tục tiếp nhận vào công chức đối với chức danh Trợ 

lý ban Chỉ huy quân sự xã trình Sở Nội vụ thẩm định.  

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác bầu cử đại biếu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu HĐND 02 cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Ban hành quyết định công nhận người có uy tín trong đồng bào DTTS theo 

các Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ. 

- Lập danh sách phối hợp với Bưu điện chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 10/2025 

cho người có công tổng 313 đối tượng với tổng kinh phí 876.854.000 đồng. 

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và phổ cập giáo 

dục trung học năm 2025 trên địa bàn;  

- Thực hiện Kế hoạch tham gia Tuần lễ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chào 

mừng lễ hội Ok - Om - Bok năm 2025. 

- Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật; Tổ chức kiểm tra vệ sinh 

an toàn thực phẩm; Tổ chức ra quân diệt lăng quăng phòng chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết trên địa bàn xã Châu Thành theo kế hoạch đã đề ra. 

- Công an tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, giữ vững 

ANCT-TTATXH trên địa bàn. Quân sự phối hợp với công an xã tiến hành kiểm 

tra tái công nhận ấp an toàn làm chủ về quốc phòng và an ninh năm 2025. 

Trên đây là báo cáo tình hình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và chương trình 

công tác tháng 11 năm 2025, đề nghị các phòng, ban, ngành nghiêm túc triển khai 

tổ chức thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;   

- Thành viên UBND xã;   

- Phòng, ban, ngành xã; 

- LĐVP, NCVX; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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